
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 769  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 769

Data: 05-11-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA
STRADE – FINANZIAMENTO 2010 - CODICE CUP
D17H10000480004 APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA
PER ATTIVAZIONE NUOVA FORNITURA PER ALTRI USI IN
BASSA TENSIONE IN VIA CATULLO E IN VIA TONIO DA
BELLEDO A LECCO. AFFIDAMENTO SERVIZIO AD ALPIQ
ENERGIA ITALIA S.P.A

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

1/72012      769

mailto:N.769


Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/72012      769



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Premesso che:
 
·               con provvedimento dirigenziale ID. Documento n° 4971011 del 28.09.2010 è stato affidato
all’arch. Alessandro Crippa al geom. Pietro Suzani e al geom. Andrea Lozza del Settore Lavori
Pubblici, l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, ed al geom Andrea Lozza
l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, relativo ai lavori di “Manutenzione
periodica e straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010”;
·               Con Deliberazione del Giunta Comunale n. 141 del 29.11.2010, immediatamente eseguibile, è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori “Manutenzione periodica e
straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010” redatto dall’arch. Alessandro Crippa, dal geom.
Pietro Suzani e dal geom. Andrea Lozza del Settore Lavori Pubblici, che comporta un preventivo di
spesa di Euro 1.295.000,00;
·               Con Determinazione dirigenziale n. 1176 del 1.12.2010, esecutiva si è provveduto ad assumere
l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione periodica e straordinaria
strade - finanziamento esercizio 2010” imputando la somma di  euro 1.295.000,00.= nel Bilancio 2010;
·               Con provvedimento dirigenziale ID. Documento n° 5297699 del 19.01.2011 è stato affidato al
geom. Pietro Suzani l’incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore in materia di sicurezza e di
salute durante l’esecuzione dei lavori;
·               Con Determinazione Dirigenziale n. 250 del 06.04.2011, esecutiva, è stato approvato lo schema
di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il criterio del prezzo
più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione
dei piani di sicurezza, mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;
·               l’intervento ha per oggetto un contratto di manutenzione “aperto” ai sensi dell’art. 154 del
D.P.R. n. 554/1999 e pertanto il ribasso offerto in sede di gara avrà per oggetto l’elenco prezzi,
restando fissato l’importo contrattuale in euro 999.807,69= al netto dell’IVA;
·               con Determinazione Dirigenziale n. 478 del 24.06.2011, esecutiva, l’appalto relativo ai lavori di
“Manutenzione Periodica e Straordinaria Strade Finanziamento Esercizio 2010” è stato aggiudicato in
via definitiva all’Impresa DEVIZZI S.r.l. con sede in Via Caleggio n. 8 – 23814 Cremeno (LC) Codice
Fiscale e Partita Iva 02328240136, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione
Comunale con un ribasso del 24,152% sull’importo a base di gara,
·               Con la ditta Devizzi S.r.l. è stato stipulato il contratto rep. n. 31704 del 15.09.2011, per un
importo totale complessivo di euro 999.807,69. = oltre IVA 20% e 4%;
·               Con Determinazione dirigenziale n. 733 del 22.10.2012 si è preso atto del parere favorevole alla
proroga dei termini contrattuali di giorni 40 (quaranta) come risulta dalle note redatte, per le rispettive
competenze, dal Direttore dei Lavori geom. Pietro Suzani e dal Responsabile Unico del Procedimento,
arch. Antonello Longoni, con apposita relazione Protocollo interno n. 46397 in data 18.10.2012;  
 
           Considerato che nel corso degli interventi di manutenzione periodica e straordinaria delle strade

3/72012      769



comunali si è reso necessario procedere all’attivazione di n. 2 impianti semaforici rispettivamente in via
Catullo e via Tonio Da Belledo e che a tale proposito sono stati richiesti ad ALPIQ ENERGIA ITALIA
S.p.a. – Sede legale in Milano, Via Montalbino n. 3/5, partita I.V.A. 12930940155, il relativi preventivi
di spesa;
 
            Atteso che:

-        Il Comune di Lecco ha aderito alla Convenzione “Energia elettrica 9” stipulata e
sottoscritta da Consip S.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ed
ALPIQ Energia Italia S.p.a. – Sede legale in Milano, via Montalbino n. 3/5 partita
I.V.A. 12930940155 - CIG CIG2583824F00 quale fornitore aggiudicatario del Lotto 1,
di riferimento per la Lombardia, attivato in data 1/12/2011 ;
-        I controlli relativi al possesso dei requisiti, ivi compreso il DURC, nei confronti di
Edison Energia sono stati effettuati dalla CONSIP all’atto dell’aggiudicazione della
gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva di stipula della convenzione stessa;
-        l’intervento in oggetto può essere realizzato unicamente da ALPIQ Energia Italia
s.p.a..;
-        ALPIQ Energia Italia S.p.a. ha indicato nella convenzione sopra richiamata, ai fini
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e
s.m., gli estremi identificativi del conto corrente dedicato al pagamento dei corrispettivi
dovuti per le fornitura in oggetto (Codice IBAN IT40 X 03104 01610 000000770001,
intestato al fornitore, presso Deutsche Bank);

 
Visti i seguenti preventivi di spesa:

preventivo presentato da ALPIQ Energia Italia S.p.a. del 10.10.2012, pervenuto in data
15.10.2012, N. POD/presa: IT001E177183717 relativo alla nuova fornitura di energia per altri
usi in via Catullo a Lecco, che comporta una spesa complessiva di €. 328,52.= al netto dell’IVA
21% e quindi per complessivi € 397,50=;
preventivo presentato da ALPIQ Energia Italia S.p.a. del 11.10.2012, pervenuto in data
15.10.2012, N. POD/presa: IT001E177217158 relativo alla nuova fornitura di energia per altri
usi in via Tonio Da Belledo a Lecco, che comporta una spesa complessiva di €. 328,52.= al
netto dell’IVA 21% e quindi per complessivi € 397,50=;

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto della
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e del D.L n. 95 del 06.07.2012;
           
           Dato atto che la spesa complessiva per l’intervento in oggetto è pari a complessivi €. 795,00=
IVA 21% inclusa ed è imputabile alla voce c3) “allacciamenti a pubblici servizi” – del quadro
economico dell’intervento in oggetto approvato con Determinazione dirigenziale n. 587 del
27.07.2012, e trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio 2012 al Capitolo 22606 imp. n.
2012/________sub del fondo 2010/2151;
 
           Visto il Decreto del Sindaco n. 214 in data 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’arch.
Antonello Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 
Richiamata la disposizione datoriale n. 3 del 31.01.2012 ID n. 6395453 con la quale è stato nominato,
il dott. Paolo Ripamonti, direttore di servizio/alta professionalità e delegato a svolgere le funzioni
amministrative durante l’assenza del direttore di settore                 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 26.06.2012 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;

4/72012      769



 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano della performance 2012/2014 e atti connessi – Piano Esecutivo di Gestione anno 2012;
 
            Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;
            Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207;
            Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
            Viste le leggi vigenti in materia;
 

D E T E R M I N A
 

di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;1.
 

di approvare i seguenti preventivi di spesa:2.
 

preventivo n. 24161697 presentato da ALPIQ Energia Italia S.p.a. del 10.10.2012, pervenuto in
data 15.10.2012, N. POD/presa: IT001E177183717 relativo alla nuova fornitura di energia per
altri usi in via Catullo a Lecco, che comporta una spesa complessiva di €. 328,52.= al netto
dell’IVA 21% e quindi per complessivi € 397,50=;
preventivo n. 23604228 presentato da ALPIQ Energia Italia S.p.a. del 11.10.2012, pervenuto in
data 15.10.2012, N. POD/presa: IT001E177217158 relativo alla nuova fornitura di energia per
altri usi in via Tonio Da Belledo a Lecco, che comporta una spesa complessiva di €. 328,52.= al
netto dell’IVA 21% e quindi per complessivi € 397,50=;

 
di affidare ad ALPIQ Energia Italia S.p.A. l’esecuzione dei lavori inerenti ai preventivi di cui3.
sopra;

 
di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari ad €. €. 795,00=4.
IVA 21% inclusa come segue:

 
 

Impegno di
spesa

Bilancio intervento Capitolo
 

Creditore
 

 
€ 795,00

 
Anno 2012

 
2.08.01.01

 
22606
imp.

 _______ 
sub

2010/2151

ALPIQ Energia Italia
S.p.a.
Milano, Via Montalbino n.
3/5 partita I.V.A.
12930940155

 
 

5.     di rinviare a successivo provvedimento il pagamento dell’importo di € 795,00.= a favore di
ALPIQ Energia Italia S.p.a., previo ricevimento di apposita fattura;

 
6.      di trasmettere ad ALPIQ Energia Italia S.p.A. copia del presente provvedimento;

 
7.     di trasmettere la presente Determinazione al Settore Finanziario – società partecipate - gare
e contratti per i provvedimenti di competenza.

 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, del
Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

5/72012      769



 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(dott. Paolo Ripamonti)

IL DIRETTORE
( arch. Antonello Longoni )

 
           
           

           
 
 
             

 
Allegati: a) preventivi
     

 
 
 

6/72012      769



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 769 del
05-11-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 05-11-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      769


